关于规范在建房屋建筑工程电梯安装施工进场管理有关工作的通知
2023-11-22
各区、市建筑施工安全监督机构，青岛西海岸新区建筑工程管理服务中心，各有关单位：
在建房屋建筑工程正式电梯（以下简称电梯）属于特种设备，为规范在建房屋建筑工程电梯安装施工进场管理有关工作，减少安全隐患，防止事故发生，根据《中华人民共和国特种设备安全法》《中华人民共和国建筑法》《青岛市电梯安全监督管理办法》等规定，结合我市实际，现提出以下要求，请遵照执行。
一、严格核查安装告知
施工总承包单位应掌握电梯安装单位向市场监督管理部门办理安装告知情况，对于电梯安装单位未办理安装告知的，禁止进行电梯安装施工作业。
二、严格进场程序
电梯安装单位应根据用工合同，向施工总承包单位书面报备电梯安装人员名单，施工总承包单位根据名单对电梯安装人员进行实名制管理，并就现场存在的安全风险及管理要求对电梯安装单位进行安全告知确认。电梯安装单位负责对其安装作业人员进行安全教育和交底。
三、依规签订安全生产协议书
施工总承包单位应与电梯安装单位签订《安全生产协议书》，根据参建单位及现场实际情况，其内容包括但不限于明确安全管理责任划分、电梯施工移交区域联合验收等内容。 
四、进行安全防护验收并签订移交书
在电梯安装作业区域移交前，建设单位、施工总承包单位、监理单位应与电梯安装单位共同对电梯安装作业区域安全防护进行验收，电梯安装施工区域内所有安全防护措施均应符合安全要求。验收合格后，四方签订《电梯安装安全管理移交协议书》（见附件），移交书应明确移交区域、安全防护设置和维护责任分工、临时用电管理等内容。
五、做好检查督促指导
上述内容中任何一项未完成前，均不得开始电梯安装施工。所有资料应归档存放于施工现场备查。各区市建筑施工安全监督机构要加强督促指导，对违反通知规定的行为，要对责任单位依规予以处理。
附件：《电梯安装安全管理移交协议书》
 
青岛市建筑施工安全监督站
2023年11月21日
[bookmark: _GoBack][image: IMG_256]电梯安装安全管理移交协议书.doc
image1.GIF